
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 31 (394)
7 апреля 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56487/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 07.04.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.04.2020 № 46

О внесении изменения в постановление Главы 
города Смоленска от 19.03.2020 № 33  

«О введении режима повышенной готовности 
на территории города Смоленска»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24  
«О введении режима повышенной готовности», в связи с угро-
зой распространения на территории города Смоленска корона-
вирусной инфекции (COVID-19), а также природных пожаров, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы города Смоленска от 
19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной готовности 
на территории города Смоленска» изменение, изложив текст в 
следующей редакции:

 «1. Ввести на территории города Смоленска режим повы-
шенной готовности.

2. Временно приостановить на территории города Смолен-
ска:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

2.1. Проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спор-
тивных, выставочных, просветительских, рекламных, публичных и иных подобных мероприятий 
с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках 
культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на аттракционах и в иных местах массово-
го посещения граждан.

2.2. Посещение гражданами парков и скверов, зданий, строений, сооружений (помещений в 
них), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий (оказания услуг), указан-
ных в подпункте 2.1 настоящего пункта, в том числе ночных клубов (дискотек) и иных анало-
гичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных 
центров, иных развлекательных и досуговых заведений, букмекерских контор, тотализаторов и их 
пунктов приема ставок.

2.3. По 30.04.2020 включительно деятельность организаций общественного питания, за ис-
ключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких предприятий, 
а также доставки заказов.

2.4. По 01.06.2020 включительно бронирование мест, прием и размещение граждан в пансио-
натах, домах отдыха, санаторно-курортных организациях (санаториях), санаторно-оздоровитель-
ных детских лагерях круглогодичного действия и гостиницах, за исключением лиц, находящихся 
в служебных командировках или служебных поездках.

В отношении лиц, уже проживающих в указанных организациях:
– обеспечить условия для их самоизоляции и проведения необходимых санитарно-эпидеми-

ологических мероприятий до окончания срока их проживания без возможности его продления;
– организовать их питание непосредственно в зданиях проживания данных лиц в соответ-

ствии с разъяснениями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека.

2.5. По 30.04.2020 включительно работу объектов розничной торговли, за исключением аптек 
и аптечных пунктов, специализированных объектов розничной торговли, в которых осуществля-
ется заключение договоров на оказание услуг связи и реализация связанных с данными услугами 
средств связи (в том числе мобильных телефонов, планшетов), специализированных объектов 
розничной торговли, реализующих зоотовары, а также объектов розничной торговли в части реа-
лизации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимо-
сти, продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки.

2.6. По 30.04.2020 включительно работу салонов красоты, косметических салонов, СПА-
салонов, массажных салонов, соляриев, саун и иных объектов, в которых оказываются подобные 
услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина, за исключением услуг, оказываемых 
дистанционным способом, в том числе с условием доставки.

2.7. По 30.04.2020 включительно проведение общих собраний собственников помещений в 
многоквартирных домах в очной форме или заочной форме с проведением поквартирного обхода 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими управление 
многоквартирными домами.

2.8. Предоставление муниципальных услуг и иных услуг в помещениях органов местного самоу-
правления города Смоленска и муниципальных учреждений, за исключением услуг, предоставление 
которых может осуществляться исключительно в указанных помещениях, при условии обеспечения 
предварительной записи граждан. При этом муниципальные и иные услуги, предоставление кото-
рых возможно в электронном виде, предоставляются исключительно в электронном виде.

2.9. Оказание стоматологических услуг, за исключением заболеваний и состояний, требую-
щих оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме.

3. Временно запретить на территории города Смоленска курение кальянов в ресторанах, ба-
рах, кафе и иных общественных местах.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

4. Гражданам, проживающим на территории города Смоленска, посещавшим государства, в 
которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (COVID-19), а также гражданам, 
не зарегистрированным по месту жительства (месту пребывания) на территории города Смолен-
ска, прибывшим на территорию города Смоленска для временного (постоянного) проживания 
или временного нахождения из других субъектов Российской Федерации с неблагоприятной об-
становкой по коронавирусной инфекции (COVID-19):

4.1. Обеспечить самоизоляцию на дому (в месте временного нахождения) на срок 14 дней со 
дня возвращения (прибытия) на территорию города Смоленска.

4.2. Сообщить по телефону «горячей линии» (8 (4812) 27-10-95) о своем возвращении (при-
бытии) в город Смоленск, месте, датах пребывания в указанных государствах или в указанных 
субъектах Российской Федерации, контактную информацию.

4.3. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться в меди-
цинскую организацию по месту жительства (месту нахождения) без ее посещения за медицинской 
помощью, оказываемой на дому.

5. Лицам, совместно проживающим с гражданами, указанными в пункте 4 настоящего по-
становления:

5.1. Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения (прибытия) граж-
дан, указанных в пункте 4 настоящего постановления, на территорию города Смоленска.

5.2. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться в меди-
цинскую организацию по месту жительства без ее посещения за медицинской помощью, оказы-
ваемой на дому.

6. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории города Смоленска:
6.1. Обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
6.2. Оказывать работникам содействие в соблюдении режима самоизоляции на дому.
6.3. Обеспечить регулярное проведение дезинфекции помещений.
6.4. Не допускать на рабочее место и территорию организации работников из числа граждан, 

указанных в пунктах 4 и 5 настоящего постановления.
7. Обязать:
7.1. Граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дис-

танцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением 
случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

7.2. Органы местного самоуправления города Смоленска, организации и индивидуальных 
предпринимателей, а также иных лиц, деятельность которых связана с совместным пребыванием 
граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистан-
цирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального 
режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соот-
ветствующей территории (включая прилегающую территорию).

7.3. Граждан не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обраще-
ния за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и 
здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе рабо-
ты), которая не приостановлена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия насе-
ления на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении 
режима повышенной готовности» и настоящим постановлением, осуществления деятельности, 
связанной с передвижением по территории города Смоленска, в случае если такое передвижение 
непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответ-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

ствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Губернатора 
Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима повышенной готовности» и настоя-
щим постановлением (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также сле-
дования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не огра-
ничена в соответствии с настоящим постановлением, выгула домашних животных на расстоянии, 
не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего 
места накопления отходов.

8. Ограничения, установленные пунктом 7 настоящего постановления, не распространяются 
на случаи оказания медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов 
местного самоуправления, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, организаций, указанных в подпунктах 9.3, 9.4 пункта 9 настоящего по-
становления, иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, 
здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, а также на 
охрану общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности.

9. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска:
9.1. Ввести ограничительные мероприятия в виде приостановления допуска обучающихся и 

их родителей (иных законных представителей) в муниципальные дошкольные образовательные 
организации, муниципальные общеобразовательные организации, муниципальные образова-
тельные организации, реализующие дополнительные образовательные программы, по 30.04.2020 
включительно.

9.2. Обеспечить в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность, реализацию образовательных программ с использованием электронного обучения и дис-
танционных образовательных технологий по 30.04.2020 включительно в режиме самоизоляции 
педагогических работников и обучающихся.

9.3. Организовать по 30.04.2020 включительно в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях работу дежурных групп (численностью не более 12 обучающихся) для осуществления 
присмотра и ухода за обучающимися 1 – 4-х классов, родители (иные законные представители) 
которых осуществляют трудовую деятельность.

9.4. Обеспечить по 30.04.2020 работу дежурных дошкольных групп (численностью не более 
12 человек) в муниципальных дошкольных образовательных организациях для воспитанников, 
родители (законные представители) которых осуществляют трудовую деятельность в указанный 
период.

9.5. Обеспечить исполнение требований п. 11.2 СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидеми-
ологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организаций», утвержденных постановлением Главного государственного сани-
тарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26.

10. Рекомендовать руководителям организаций иных форм собственности, осуществляющих 
образовательную деятельность, и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обра-
зовательную деятельность, ввести меры, аналогичные мерам, предусмотренным пунктом 9 насто-
ящего постановления.

11. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Смоленска ввести 
ограничительные мероприятия в виде приостановления допуска граждан в муниципальные ор-
ганизации, осуществляющие деятельность в сфере физической культуры и спорта, по 30.04.2020 
включительно.

12. Рекомендовать руководителям организаций иных форм собственности, осуществляющих 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

деятельность в сфере физической культуры и спорта, и индивидуальным предпринимателям, осу-
ществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта, ввести меры, аналогичные 
мерам, предусмотренным пунктом 11 настоящего постановления.

13. Председателю комитета по транспорту и связи Администрации города Смоленска орга-
низовать в подведомственных транспортных организациях, перевозящих пассажиров, система-
тическую обработку салонов транспортных средств антисептическими материалами, обеспечить 
размещение в транспорте памятки населению по профилактике заражения коронавирусной ин-
фекцией.

14. Рекомендовать организациям и предпринимателям, осуществляющим перевозки пасса-
жиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, а также оказывающим услуги по 
перевозке пассажиров и багажа, строго соблюдать рекомендации Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по проведению профилактиче-
ских мероприятий и дезинфекции автотранспортных средств для перевозки пассажиров в целях 
недопущения распространения новой коронавирусной инфекции.

15. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управле-
ние многоквартирными домами на территории города Смоленска, оказывающим услуги и (или) 
выполняющим работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
организовать профилактическую дезинфекцию общего имущества в многоквартирных домах де-
зинфицирующими средствами, зарегистрированными в установленном порядке.

Информацию о периодичности указанной профилактической дезинфекции разместить в об-
щедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного 
дома или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом).

16. Руководителям организаций, осуществляющих жилищно-коммунальное обслуживание 
населения в городе Смоленске и обращение с твердыми коммунальными отходами, проводить 
влажную уборку помещений указанных организаций, санитарную обработку автомашин и спец-
транспорта с применением дезинфицирующих средств, зарегистрированных в установленном по-
рядке.

17. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска ор-
ганизовать работу по профилактической дезинфекции общего имущества в многоквартирных 
домах, собственниками помещений в которых не выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, дезинфицирующими средствами, зарегистриро-
ванными в установленном порядке.

18. Для проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных 
с природными пожарами, привлечь органы управления, силы и средства Смоленского городско-
го звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

19. Установить следующий перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций, связанных с природными пожарами:

– ограничение доступа граждан и въезда транспортных средств в лесные массивы и земли 
сельскохозяйственного назначения;

– запрет выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, раз-
ведения костров, сжигания мусора и проведения пожароопасных работ на территории города 
Смоленска, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, на полях, территориях 
предприятий и на частных подворьях;

– определение и оборудование дополнительных источников заправки водой пожарной и 
приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техники;

– дополнительное привлечение на тушение пожаров имеющейся водовозной и землеройной 
техники от организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собствен-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

ности;
– организация наблюдения путем патрулирования за противопожарным состоянием участ-

ков территории города Смоленска, в том числе силами организаций независимо от их организа-
ционно-правовой формы и формы собственности;

– информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о принима-
емых мерах по обеспечению пожарной безопасности.

20. Определить, что координацию действий органов управления и сил Смоленского городско-
го звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Смоленска через МКУ 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска».

21. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска:
21.1. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
21.2. Посредством средств массовой информации регулярно доводить до населения следую-

щую информацию:
– о введении режима повышенной готовности на территории города Смоленска в связи с 

угрозой распространения коронавирусной инфекции, проводимых мероприятиях;
– о сложившейся обстановке с пожарами на территории города Смоленска, вызванной бес-

контрольным палом сухой растительности, недопущении бесконтрольного пала сухой раститель-
ности в весенне-летний период и об административной ответственности за совершение правона-
рушений, связанных с нарушением порядка выжигания сухой травянистой растительности.

22. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

23. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
24. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 727-адм

Об утверждении Правил организации и проведения работ по ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения города Смоленска 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об ав-
томобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации и проведения работ по ремонту и содержа-
нию автомобильных дорог общего пользования местного значения города Смоленска.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по городскому хозяйству А.В. Пархоменко.

 
Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации города 
Смоленска 
от 03.04.2020 № 727-адм

ПРАВИЛА
организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Смоленска
1. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения работ по восстановле-

нию транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования 
местного значения города Смоленска (далее – автомобильные дороги), при выполнении кото-
рых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности ав-
томобильных дорог (далее – работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, 
а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее – работы по 
содержанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию 
автомобильных дорог (далее – работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включа-
ют в себя следующие мероприятия:

а) оценку технического состояния автомобильных дорог;
б) разработку проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее – про-

екты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 
(далее – сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемку работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3. Организация мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществля-

ется Управлением дорожного хозяйства и строительства Администрации города Смоленска (да-
лее – Управление). 

4. Для проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке могут привлекаться подрядные организации.

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с при-
казом Минтранса России от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состо-
яния автомобильных дорог».

6. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с 
проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности Управление 
формирует и утверждает планы разработки проектов и сметных расчетов.

7. В соответствии с утвержденными планами разработки проектов или сметных расчетов 
Управление осуществляет разработку проектов или сметных расчетов. В целях разработки про-
ектов в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются подряд-
ные организации.

8. Проекты или сметные расчеты разрабатываются в соответствии с Классификацией работ 
по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом 
Минтранса Российской Федерации от 16.11.2012 № 402. 

9. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:
а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстанов-

ление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, 
уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, 
ямочный ремонт покрытий;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входя-
щих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного 
полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное 
состояние.

10. Утвержденные Управлением проекты или сметные расчеты являются основанием для фор-
мирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

 11. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных эле-

ментов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, 
объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения ра-
бот;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со 
схемами, согласованными с Управлением и органами Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации.

 12. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог:
а) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных 

средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедли-
тельных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекраще-
нию движения транспортных средств;

б) используемые машины оборудуются аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской 
Федерации.

13. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту авто-
мобильных дорог осуществляется Управлением в соответствии с условиями заключенного кон-
тракта на их выполнение.

14. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осущест-
вляется Управлением в соответствии с условиями заключенного контракта.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

от 06.04.2020 № 738-адм

О размерах вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при 
движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам 

местного значения города Смоленска
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 31.01.2020 № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Пра-
вительства Российской Федерации», от 15.04.2011 № 272 «Об утверждении Правил перевозок гру-
зов автомобильным транспортом», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Определить размеры вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств 
по автомобильным дорогам местного значения города Смоленска (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Смоленска от 20.03.2014 
№ 499-адм «О размерах вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими пе-
ревозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным до-
рогам местного значения города Смоленска».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Смоленска от 
30.05.2018 № 1428-адм «О некоторых вопросах определения размера вреда, причиняемого транс-
портными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам местного значения города Смоленска».

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Смоленска от 
18.06.2018 № 1599-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города Смолен-
ска от 20.03.2014 № 499-адм «О размерах вреда, причиняемого транспортными средствами, осу-
ществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по 
автомобильным дорогам местного значения города Смоленска».

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2020.

6. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска разместить 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по городскому хозяйству А.В. Пархоменко.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

Приложение
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 06.04.2020 № 738-адм 

РАЗМЕРЫ ВРЕДА, 
причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным 
дорогам местного значения города Смоленска. 

Таблица 1

Размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного 
средства

Превышение фактической массы 
транспортного средства над 

допустимой (процентов)

Размер вреда (рублей на 100 км)

1 2
свыше 2 до 3 7611

от 3 (включительно) до 4 7735
от 4 (включительно) до 5 7858
от 5 (включительно) до 6 7981
от 6 (включительно) до 7 8105
от 7 (включительно) до 8 8228
 от 8 (включительно) до 9 8351
от 9 (включительно) до 10 8475

от 10 (включительно) до 11 8598
от 11 (включительно) до 12 8722
от 12 (включительно) до 13 8845
от 13 (включительно) до 14 8968
от 14 (включительно) до 15 9092
 от 15 (включительно) до 16 9215
от 16 (включительно) до 17 9338
от 17 (включительно) до 18 9462
от 18 (включительно) до 19 9585
от 19 (включительно) до 20 9708
от 20 (включительно) до 21 9832
от 21 (включительно) до 22 9955
от 22 (включительно) до 23 10079
от 23 (включительно) до 24 10202
от 24 (включительно) до 25 10325
от 25 (включительно) до 26 10449
от 26 (включительно) до 27 10572
от 27 (включительно) до 28 10695
от 28 (включительно) до 29 10819
от 29 (включительно) до 30 10942
от 30 (включительно) до 31 11065
от 31 (включительно) до 32 11189
от 32 (включительно) до 33 11312
от 33 (включительно) до 34 11436
от 34 (включительно) до 35 11559
от 35 (включительно) до 36 11682
от 36 (включительно) до 37 11806



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

1 2
от 37 (включительно) до 38 11929
 от 38 (включительно) до 39 12052
от 39 (включительно) до 40 12176
от 40 (включительно) до 41 12299
от 41 (включительно) до 42 12422
от 42 (включительно) до 43 12546
от 43 (включительно) до 44 12669
от 44 (включительно) до 45 12793
от 45 (включительно) до 46 12916
от 46 (включительно) до 47 13039
от 47 (включительно) до 48 13163
от 48 (включительно) до 49 13286
от 49 (включительно) до 50 13409
от 50 (включительно) до 51 13533
от 51 (включительно) до 52 13656
от 52 (включительно) до 53 13779
от 53 (включительно) до 54 13903
от 54 (включительно) до 55 14026
от 55 (включительно) до 56 14150
от 56 (включительно) до 57 14273
от 57 (включительно) до 58 14396
от 58 (включительно) до 59 14520
от 59 (включительно) до 60 14643

 от 60 (включительно) и выше рассчитывается по формулам, приведенным в методике 
расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, предусмотренной приложением 
к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67

Примечание. При превышении допустимой массы транспортного средства от 2 до 15 процен-
тов (включительно) к размеру вреда при превышении значений допустимой массы применяются 
следующие коэффициенты:

по 31 декабря 2020 г. (включительно) – 0,2;
с 1 января 2021 г. по 31 декабря 2021 г. (включительно) – 0,4;
с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) – 0,6;
с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023г. (включительно) – 0,8



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

Превышение допустимых осевых 
нагрузок на ось транспортного 

средства (процентов)
Размер вреда (рублей на 100 км)

1 2
свыше 2 до 3 1350

от 3 (включительно) до 4 1369
 от 4 (включительно) до 5 1396
 от 5 (включительно) до 6 1430
 от 6 (включительно) до 7 1470
 от 7 (включительно) до 8 1517
 от 8 (включительно) до 9 1571

 от 9 (включительно) до 10 1631
от 10 (включительно) до 11 1698
от 11 (включительно) до 12 1772
от 12 (включительно) до 13 1851
от 13 (включительно) до 14 1938
от 14 (включительно) до 15 2030
 от 15 (включительно) до 16 2129
от 16 (включительно) до 17 2234
от 17 (включительно) до 18 2345
от 18 (включительно) до 19 2462
от 19 (включительно) до 20 2586
от 20 (включительно) до 21 2715
от 21 (включительно) до 22 2851
от 22 (включительно) до 23 2993
от 23 (включительно) до 24 3141
от 24 (включительно) до 25 3295
от 25 (включительно) до 26 3455
от 26 (включительно) до 27 3621
от 27 (включительно) до 28 3792
от 28 (включительно) до 29 3970
от 29 (включительно) до 30 4154
от 30 (включительно) до 31 4344
от 31 (включительно) до 32 4540
от 32 (включительно) до 33 4741
от 33 (включительно) до 34 4948
от 34 (включительно) до 35 5162
от 35 (включительно) до 36 5381
от 36 (включительно) до 37 5606
от 37 (включительно) до 38 5837
 от 38 (включительно) до 39 6073
от 39 (включительно) до 40 6316
от 40 (включительно) до 41 6564
от 41 (включительно) до 42 6818
от 42 (включительно) до 43 7077
от 43 (включительно) до 44 7343
от 44 (включительно) до 45 7614
от 45 (включительно) до 46 7891
от 46 (включительно) до 47 8174
от 47 (включительно) до 48 8462
от 48 (включительно) до 49 8756
от 49 (включительно) до 50 9056

Таблица 2

Размер вреда, рассчитанный под осевую нагрузку 10 тонн/ось, от превышения допустимых 
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

1 2
от 50 (включительно) до 51 9361
от 51 (включительно) до 52 9673
от 52 (включительно) до 53 9989
от 53 (включительно) до 54 10312
от 54 (включительно) до 55 10640
от 55 (включительно) до 56 10974
от 56 (включительно) до 57 11313
от 57 (включительно) до 58 11658
от 58 (включительно) до 59 12009
от 59 (включительно) до 60 12365

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по формулам, приведенным в методике 
расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, предусмотренной приложением 
к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 
№ 67



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

Таблица 3

Показатели и постоянные коэффициенты для расчета размера вреда, причиняемого 
тяжеловесными транспортными средствами

№ п/п Наименование показателей Обозначение Размер показателя

1. Базовый компенсационный индекс те-
кущего года

Ттт рассчитывается по формуле 
Ттг =Тпг × Iтг согласно постановлению 
Правительства РФ от 31.01.2020 № 67 
«Об утверждении Правил возмеще-
ния вреда, причиняемого тяжеловес-
ными транспортными средствами, об 
изменении и признании утративши-
ми силу некоторых актов Правитель-
ства Российской Федерации»

2. Коэффициент, учитывающий условия 
дорожно-климатических зон

Кдкз 2,07

3. Коэффициент, учитывающий относи-
тельную стоимость выполнения работ 
по капитальному ремонту и ремонту в 
зависимости от расположения автомо-
бильной дороги на территории Россий-

ской Федерации

Ккап.рем 1

4. Коэффициент влияния массы транс-
портного средства в зависимости от 

расположения автомобильной дороги 
на территории Российской Федерации

Кпм 1

5. Допустимая для автомобильной дороги 
нормативная осевая нагрузка, прини-

маемая для УДС города, тонн/ось

Н 10

6. Исходное значение размера вреда, при-
чиняемого транспортными средствами 
при превышении допустимых осевых 

нагрузок для автомобильной дороги на 
5 процентов, руб./100 км

Рисх 1840

7. Постоянные коэффициенты а 37,7
b 2,4
c 7365

8. Коэффициент, учитывающий природ-
но-климатические условия

Ксез 0,35



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

Расположение осей 
транспортного средства*

Расстояние между 
сближенными осями, м

Допустимая нагрузка на ось**
колесного транспортного средства для 

автомобильных дорог, рассчитанных на 
нормативную нагрузку 10 тс на ось

1 2 3
Одиночная ось Свыше 2,5 9 (10)

Группа сближенных сдвоенных 
осей

до 1 
(включительно)

свыше 1 до 1,3 
(включительно)

10 (11)

13 (14)

Группа сближенных строенных 
осей

свыше 1,3 до 1,8
(включительно)

свыше 1,8 до 2,5
(включительно)

до 1
(включительно)

свыше 1 до 1,3
(включительно)

 
 15 (16)

17 (18)

15 (16,5)

18 (19,5)

Группа сближенных сдвоенных 
осей

свыше 1,3 до 1,8
(включительно)

21 (22,5****)

Группа сближенных осей с 
количеством осей более 3 

(не более 2 односкатных или 
двускатных колес на оси)

свыше 1,8 до 2,5 
(включительно)

До 1
(включительно)

свыше 1 до 1,3
(включительно)

22 (23)

5 (5,5)

6 (6,5)

Группа сближенных осей с 
количеством осей более 3 

(не более 2 односкатных или 
двускатных колес на оси)

свыше 1,3 до 1,8
(включительно)

свыше 1,8 до 2,5
(включительно)

6,5 (7)

7 (7,5)

Группа сближенных осей с 
количеством осей 2 и более 

(по 4 (включительно) и более 
односкатных или двускатных 

колеса на оси)

до 1 (включительно)

свыше 1 до 1,3
(включительно)

9,5 (10)

10,5 (11)

Таблица 4

Допустимая нагрузка на ось транспортного средства



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

1 2 3
Группа сближенных осей с 
количеством осей 2 и более 

(по 4 (включительно) и более 
односкатных или двускатных 

колеса на оси)

свыше 1,3 до 1,8
(включительно)

свыше 1,8 до 2,5
(включительно)

12 (12,5)

13,5 (14)

 <*> Группа сближенных осей – сгруппированные оси, конструктивно объединенные и (или) 
не объединенные в тележку, с расстоянием между ближайшими осями до 2,5 метра (включитель-
но).

 <**> Для групп сближенных сдвоенных и строенных осей – допустимая нагрузка на группу 
осей.

 <***> В случае установления владельцем автомобильной дороги соответствующих дорожных 
знаков и размещения на его официальном сайте информации о допустимой для автомобильной 
дороги осевой нагрузке транспортного средства.

 <****> В том числе для транспортных средств, имеющих оси и группы сближенных осей с 
односкатными колесами, оборудованных пневматической или эквивалентной ей подвеской.

 
Примечания: 
1. В скобках приведены значения для осей с двускатными (колесо транспортного средства, 

имеющее две шины) колесами, без скобок – для осей с односкатными колесами (колесо транс-
портного средства, имеющее одну шину).

2. Группы сближенных осей, имеющие в своем составе оси с односкатными и двускатными 
колесами, следует рассматривать как группы сближенных осей, имеющие в своем составе оси с 
односкатными колесами.

3. Для групп сближенных сдвоенных и строенных осей допустимая нагрузка на ось определя-
ется путем деления допустимой нагрузки на группу осей на соответствующее количество осей в 
группе, за исключением случаев, указанных в пункте 4 настоящих примечаний.

4. Допускается неравномерное распределение нагрузки по осям для групп сближенных сдво-
енных и строенных осей, если нагрузка на группу осей не превышает допустимую нагрузку на 
соответствующую группу осей и нагрузка на каждую ось в группе осей не превышает допустимую 
нагрузку на соответствующую одиночную ось с односкатными или двускатными колесами.

5. При наличии в группах осей различных значений межосевых расстояний каждому рассто-
янию между осями присваивается значение, полученное методом арифметического усреднения 
(суммы всех межосевых расстояний в группе делятся на количество межосевых расстояний в 
группе).

6. При промерзании грунта земляного полотна под дорожной одеждой на величину 0,4 ме-
тра и более допускается увеличивать допустимые нагрузки на ось транспортного средства путем 
установки владельцем автомобильной дороги соответствующих дорожных знаков и размещения 
соответствующей информации на своем официальном сайте:

а) при нормативном состоянии автомобильных дорог (при этом допустимая масса транспорт-
ного средства определяется в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства 
Российской Федерации от 31.01.2020 № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиня-
емого тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации»):

для автомобильной дороги I – II категории в – 1,04 раза;
для автомобильной дороги III – IV категории – в 1,2 раза;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

для автомобильной дороги V категории – в 1,4 раза;
б) при отсутствии мостов и путепроводов (при этом допустимая масса транспортных средств 

не нормируется):
для автомобильной дороги I – II категории в – 1,8 раза;
для автомобильной дороги III – IV категории – в 2 раза;
для автомобильной дороги V категории – в 2,9 раза.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

от 06.04.2020 № 739-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 05.03.2015 № 353-адм «О приемочной комиссии по 

вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) 
иных работ в жилых и нежилых помещениях на территории города 

Смоленска»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в состав приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) 
перепланировки, и (или) иных работ в жилых и нежилых помещениях на территории города Смо-
ленска, сформированной постановлением Администрации города Смоленска от 05.03.2015 № 353-
адм «О приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, 
и (или) иных работ в жилых и нежилых помещениях на территории города Смоленска», следую-
щие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Андрюшенкова Е.В.
1.2. Включить в состав комиссии Дударева Евгения Владимировича, председателя комитета 

по физической культуре и спорту Администрации города Смоленска, членом комиссии.
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.04.2020 № 743-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельного 
участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном  

доме 3 по улице Докучаева в городе Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим реконструкции

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 07.08.2013 № 1375-адм «О ре-
ализации решений городской межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда 
города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска:
 1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных пунктов, площадью 

1253 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031930:118, расположенный по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, город Смоленск, улица Докучаева, дом 3.

 1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 3 по улице Докучаева в го-
роде Смоленске, признанном аварийным и подлежащим реконструкции:

 – жилое помещение 1 площадью 33 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031930:238;
 – жилое помещение 2 площадью 60,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031930:116;
 – жилое помещение 4 площадью 56,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031930:63;
 – жилое помещение 8 площадью 21,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031930:64.
 2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 

Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъятию земельно-
го участка и жилых помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

 3. В соответствии с пунктом 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации: 
 3.1. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

 3.2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опублико-
вать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

 3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-
да Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 3.3.1. В орган регистрации прав. 
 3.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пункте 1 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по имущественным и земельным отношениям К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.04.2020 № 747-адм

Об отмене постановления Администрации города Смоленска  
от 04.03.2020 № 401-адм «О проведении аукционов на право заключения 

договоров аренды объектов муниципальной собственности города 
Смоленска»

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения кон-
курсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользо-
вания, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться пу-
тем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Отменить постановление Администрации города Смоленска от 04.03.2020 № 401-адм  
«О проведении аукционов на право заключения договоров аренды объектов муниципальной соб-
ственности города Смоленска».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по имущественным и земельным отношениям К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Постановлением Главы города Смоленска от 19.03.2020 № 30 назначены публичные слушания 
по проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта «Га-
зификация жилых домов, расположенных по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, поселок Анастасино, дома 1, 1а, 1б, 3, 5, 7, 9, 11».

Собрание участников публичных слушаний назначено на 7 апреля 2020 года в 15 часов 00 ми-
нут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

В связи с Методическими рекомендациями по режиму труда органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций с участием государства от Минтруда России от 
16.03.2020, Указа Губернатора Смоленской области «О введении режима повышенной готовности» 
от 18.03.2020 № 24, решения оперативного штаба по организации и проведению мероприятий, на-
правленных на предупреждение завоза и распространения, своевременное выявление и изоля-
цию лиц с признаками новой коронавирусной инфекции на территории Смоленской области под 
председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского от 18.03.2020, в целях обе-
спечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения дата проведения собрания 
участников публичных слушаний будет перенесена на другую дату.

Информация о переносе даты проведения собрания участников публичных слушаний будет 
дополнительно размещена на официальном сайте Администрации города Смоленска и опублико-
вана в газете «Смоленские городские известия».

   

Н.Б. ВАСНЕЦОВ 

Заместитель Главы города Смоленска – начальник управ-
ления архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по подготовке и проведению публичных слу-
шаний по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке терри-
торий в городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Постановлением Главы города Смоленска от 23.03.2020 № 34 назначены публичные слушания 
по проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта 
«Капитальный ремонт улицы Николаева (участок от проспекта Гагарина до улицы Багратиона) в 
Ленинском районе города Смоленска».

Собрание участников публичных слушаний назначено на 14 апреля 2020 года в 15 часов 00 
минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

В связи с Методическими рекомендациями по режиму труда органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций с участием государства от Минтруда России от 
16.03.2020, Указа Губернатора Смоленской области «О введении режима повышенной готовности» 
от 18.03.2020 № 24, решения оперативного штаба по организации и проведению мероприятий, 
направленных на предупреждение завоза и распространения, своевременное выявление и изоля-
цию лиц с признаками новой коронавирусной инфекции на территории Смоленской области под 
председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского от 18.03.2020, в целях обе-
спечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения дата проведения собрания 
участников публичных слушаний будет перенесена на другую дату.

Информация о переносе даты проведения собрания участников публичных слушаний будет 
дополнительно размещена на официальном сайте Администрации города Смоленска и опублико-
вана в газете «Смоленские городские известия».

   

Н.Б. ВАСНЕЦОВ 

Заместитель Главы города Смоленска – начальник управ-
ления архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по подготовке и проведению публичных слу-
шаний по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке терри-
торий в городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

Заместитель Главы города Смоленска – начальник управ-
ления архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по подготовке и проведению публичных слу-
шаний по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке терри-
торий в городе Смоленске

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Постановлением Главы города Смоленска от 31.03.2020 № 40 назначены публичные слушания 
по проекту планировки и проекту межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Попова – улицы 25 Сентября – улицы Шкадова – улицы Индустриальной.

Собрание участников публичных слушаний назначено на 21 апреля 2020 года в 15 часов 00 
минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

В связи с Методическими рекомендациями по режиму труда органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций с участием государства от Минтруда России от 
16.03.2020, Указа Губернатора Смоленской области «О введении режима повышенной готовности» 
от 18.03.2020 № 24, решения оперативного штаба по организации и проведению мероприятий, 
направленных на предупреждение завоза и распространения, своевременное выявление и изоля-
цию лиц с признаками новой коронавирусной инфекции на территории Смоленской области под 
председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского от 18.03.2020, в целях обе-
спечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения дата проведения собрания 
участников публичных слушаний будет перенесена на другую дату.

Информация о переносе даты проведения собрания участников публичных слушаний будет 
дополнительно размещена на официальном сайте Администрации города Смоленска и опублико-
вана в газете «Смоленские городские известия».

   

Н.Б. ВАСНЕЦОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 07.04.2020 № 46 «О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска 
от 19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска» ......................................................................................................................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 03.04.2020 № 727-адм «Об утверждении Правил организации и проведения работ 
по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения 
города Смоленска»  ........................................................................................................................................7

от 06.04.2020 № 738-адм «О размерах вреда, причиняемого тяжеловесными транс-
портными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движе-
нии таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города 
Смоленска» ......................................................................................................................................................10

от 06.04.2020 № 739-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 05.03.2015 № 353-адм «О приемочной комиссии по вопросам завер-
шения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилых и нежилых 
помещениях на территории города Смоленска» ....................................................................................19

от 06.04.2020 № 743-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смолен-
ска земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 3 
по улице Докучаева в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим рекон-
струкции» .........................................................................................................................................................20

от 07.04.2020 № 747-адм «Об отмене постановления Администрации города Смо-
ленска от 04.03.2020 № 401-адм «О проведении аукционов на право заключения догово-
ров аренды объектов муниципальной собственности города Смоленска» ....................................22

ОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ...................................................................................................23

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ...................................................................................................24

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ...................................................................................................25

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................27



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 31 (394)
7 АПРЕЛЯ

2020 г.




